
 

HOTǍRÂREA  Nr. 270 
din  30 septembrie 2025 

 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 327 din 26.09.2023 privind 
aprobarea participării în cadrul “Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, 
aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
„Pista de biciclete în județul Galati pe traseul Lacul Vânători - comuna Vânători - Pădurea 
Gârboavele și traseul Sat Odaia Manolachi - Cișmele - Smârdan - DJ 251“ 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:12086/24.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială și Comisiei de specialitate nr. 6 administrarea şi 
gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a monumentelor istorice şi de 
arhitectură  din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea nr. 376/03.11.2022 a Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea participării în cadrul „Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, pentru 
realizarea proiectului „Pista de biciclete în județul Galati pe traseul Lacul Vânători - comuna 
Vânători - Pădurea Gârboavele și traseul Sat Odaia Manolachi - Cișmele - Smârdan - DJ 251“. 

Având în vedere Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal–bugetare, Art. II, lit. 42, 
alin. 1; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
                

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 327 din 26.09.2023 privind 
aprobarea participării în cadrul “Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, aprobarea 
studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Pista de biciclete în 
județul Galati pe traseul Lacul Vânători - comuna Vânători - Pădurea Gârboavele și traseul Sat 
Odaia Manolachi - Cișmele - Smârdan - DJ 251“ astfel: 

Art.2. va avea următorul conţinut: Se aprobă studiul de fezabilitate şi indicatorii 
tehnico-economici pentru proiectul “ Pista de biciclete în județul Galati pe traseul Lacul Vânători 
- comuna Vânători - Pădurea Gârboavele și traseul Sat Odaia Manolachi - Cișmele - Smârdan 
- DJ 251”, după cum urmează: 
          Valoarea totală a investiţiei este de 25.119.350,73 lei (inclusiv TVA) din care C+M este 
de 21.345.410,85 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. va avea următorul conţinut:  Se aprobă asigurarea contribuţiei financiare proprii 
necesară realizării proiectului, pentru cheltuielile care nu sunt finanţate din Fondul pentru Mediu, 
în valoare de 3.119.350,73 lei (inclusiv TVA). 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
COSTEL FOTEA 

 
 
 
 

Director Executiv, Daniela Pușcaș 
 

Manolache Victor/1 ex/ 22.09.2025 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

                  Ionel Coca                                                                                                                          


